15. En leur disant : Gardez-vous bien de toucher à mes oints, et de maltraiter mes prophètes.

Le Prophète passe à un second bienfait de Dieu à l'égard de ses prophètes, qui fut de les protéger et de les garder d'une admirable manière. C'est ici une allusion au double danger que courut Abraham à cause de la beauté de son épouse (*Gen. 12, 20.*), à un danger semblable d'Isaac (chap. 26. ). Enfin ce qui faillit advenir à Jacob de la part d'Esau et de Laban (chap. 30, 31.). La providence divine les délivra de tous ces dangers. *Et pertransierunt de gente in gentem*, ces patriarches, à savoir, Isaac, Abraham et Jacob, avec toute leur famille, passèrent d'une province dans une autre; *et de regno ad populum alterum*, et du royaume de la Palestine au peuple du royaume d'Égypte. *Non reliquit hominem nocere eis, et corripuit pro eis reges*, non-seulement il ne permet pas aux peuples de leur nuire, mais encore il châtie à cause d'eux, Pharaon, roi d'Égypte, et Abimélech, roi de Gérare, et il leur dit : *Nolite tangere Christos meos*, c'est-à-dire, ne touchez pas à Abraham, Isaac et Jacob, mes christes; *et in prophetis meis nolite malignari*, ne touchez pas, ne nuisez pas en rien à ces mêmes hommes qui sont mes prophètes, et qui m'ont été consacrés et ont été oints à cet effet. Or qu'ils aient été prophètes,

cela n'est pas contestable : Abraham ne prophétisa-t-il pas la durée de la captivité du peuple en Egypte, la cause et l'issue de cette captivité (*Genèse*, 15.); Isaac annonça aussi (*Genèse*, 27.) qu'Esau serait d'abord soumis à son frère, puis qu'il en secouerait le joug, toutes choses qui se réalisèrent non pas en eux, mais en leurs descendants, ainsi qu'en font foi les livres des Rois; enfin, Jacob (*Genèse*, 49.) prédit le sort de plusieurs de ses enfants et entre autres de Judas, auquel il annonce que le Christ naîtra de son sang. Ces patriarches sont donc appelés prophètes avec raison, et par conséquent oints, non pas qu'ils eussent reçu cette consécration extérieure que reçurent plus tard les rois, quelques prophètes et les prêtres, mais parce qu'ils avaient été oints de cette onction toute intérieure de l'esprit dont parle Isaïe (61.) : « L'esprit du Seigneur est sur moi, et il m'a oint. »

16. Et vocavit famem super terram : et omne firmamentum panis contrivit.

17. Misit ante eos virum : in servum venundatus est Joseph.

18. Humiliaverunt in compedibus pedes ejus, ferrum pertransiit animam ejus,

19. Donec veniret verbum ejus.

Eloquium Domini inflammavit eum :